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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o mikroregionu Strážnicko. Cílem mé práce bylo nastínit

strategii rozvoje mikroregionu Strážnicko. Nejprve je v ní zpracována základní charakte-

ristika mikroregionu. Poté je pomocí socioekonomické analýzy charakterizován současný

stav mikroregionu. Ve SWOT analýze jsou definovány silné a slabé stránky a dále příleži-

tosti a ohrožení mikroregionu. Závěrečná část obsahuje možné návrhy řešení rozvoje mik-

roregionu a katalog s konkrétními projekty.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the micro region Straznicko. The main goal of this thesis is

to outline the strategy of micro region Straznicko development. Firstly, there is a process-

ing of basic characteristic of micro region. Secondly, there is a characteristic of present

condition of micro region based on the social-economics analysis. There are defined

strengths, weaknesses, opportunities and thread of micro region in SWOT analysis. Final

part consists possible suggestions, which solve development of micro region, and cata-

logue with concrete projects.
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ÚVOD

Ke své bakalářské práci jsem si vybral mikroregion Strážnicko, protože je mi tato oblast

velmi blízká.

Hlavním cílem této práce je charakterizovat současný stav mikroregionu Strážnicko, ana-

lyzovat jeho přednosti a nedostatky a navrhnout řešení na zlepšení současné situace.

Práce je rozdělena do tří částí: teoretické, analytické a závěrečné části s návrhy opatření

k podpoře rozvoje a zlepšení současného stavu.

V teoretické části je obecná charakteristika mikroregionu Strážnicko a profilu jeho území.

V této části též budu definovat některé důležité pojmy týkající se strategického plánování.

V analytické části budu pomocí socioekonomické analýzy charakterizovat současný stav

mikroregionu Strážnicko. Pomocí SWOT analýzy stanovím silné a slabé stránky, příleži-

tosti a hrozby v mikroregionu.

Výsledkem závěrečné části je nastínění strategie rozvoje s návrhy opatření, které povedou

k podpoře rozvoje a s jejich pomocí bude dosaženo zlepšení současného stavu mikroregio-

nu. Konečným výstupem jsou konkrétní návrhy v katalogu projektů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKLAD NĚKTERÝCH TEORETICKÝCH POJMŮ

1.1 Regionální politika

Definic pojmu regionální politika existuje hned několik desítek. Obecně se dá však říci,

že je to soubor opatření a nástrojů, pomocí kterých dochází ke snížení nebo odstranění

rozdílů v ekonomickém rozvoji jednotlivých regionů. [1]

1.2 Mikroregion

Jedná se o určitý územní celek, v jehož rámci jsou relativně uzavřeny nejintenzivnější re-

gionální procesy, jako je například dojížďka za prací a za základními druhy služeb. [1]

Mikroregion je zpravidla větší území, než je území jedné obce. Má však společné problé-

my či rysy, případně se jedná o přirozené spádové území, kde je více subjektů, nejčastěji

obcí spolupracujících na řešení společných či obdobných problémů. Spolupráce v jeho

rámci se mohou zúčastňovat nejen obce a jejich svazky, ale i místní podnikatelé, občanská

sdružení, nadace, zájmová sdružení občanů i podnikatelů a nakonec i fyzické osoby. Mik-

roregion vzniká tím, že určitá část jeho obyvatel začne spolupracovat na řešení společných

problémů. Mikroregiony mají většinou obdobné podmínky jak geografické, tak i ekono-

mické a historické. Toto je důležité pro další spolupráci a její setrvání. [2]

1.3 Spolupráce mezi obcemi

Spolupráce mezi obcemi je řešena v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

a uskutečňuje se zejména:

a) na základě smlouvy uzavřené ke splnění konkrétního úkolu,

b) na základě smlouvy o vytvoření dobrovolného svazku obcí,

c) zakládáním právnických osob podle zvláštního zákona dvěma nebo více obcemi.

[3]
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1.4 Strategické plánování

V České republice je strategické plánování území stanoveno jako nástroj pro plánování

a řízení obce v zákoně č. 128/2000 Sb. (zákon o obcích), v zákoně č. 129/2000 Sb. (zákon

o krajích) a v zákoně o podpoře regionálního rozvoje č. 248/2000 Sb. [1]

Strategické plánování spočívá v přípravě dokumentů stanovujících předpoklady a zásady

hospodářského a sociálního rozvoje řešeného území, nejčastěji na úrovni regionu, ale pří-

padně i v celostátním nebo i subregionálním měřítku. Strategické plánování je zpravidla

dlouhodobé a bere v úvahu ve vzájemné podmíněnosti sociální, ekonomické a prostorové

aspekty. [4]

1.5 SWOT analýza

SWOT analýzou rozumíme moderní metodu, která je běžně používaná v evropských pod-

mínkách při regionálním plánování. SWOT je zkratka z anglických slov Strenghts - Weak-

nesses – Opportunities – Threats, tj. síla (silná stránka) – slabost (slabá stránka) - příhod-

nost (možnost) – ohrožení (hrozba). Podstatou této metody je odhalení a vzájemné porov-

návání vnitřních silných a slabých stránek zkoumaného objektu a možností a hrozeb, které

na něj působí zvenčí. Smysl SWOT analýzy přitom spočívá v akceptování silných stránek

a odstraňování (nebo aspoň omezování) stránek slabých, čímž se zvyšuje pravděpodobnost

budoucí realizace příhodných možností, a naopak se omezuje dopad takto pojmenovaných

hrozeb. [1]
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2 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA MIKROREGIONU

2.1 Vznik mikroregionu Strážnicko

Mikroregion Strážnicko vznikl dne 26. 4. 2002 sdružením deseti obcí, jimiž jsou Hroznová

Lhota, Kněždub, Kozojídky, Petrov, Radějov, Strážnice, Sudoměřice, Tasov, Tvarožná

Lhota a Žeraviny. Strážnicko je součástí celku NUTS II – Jihovýchod. Náleží do Jihomo-

ravského kraje a všechny obce v mikroregionu přísluší do okresu Hodonín.

Účelem vzniku mikroregionu je společné prosazování záměrů, které přesahují rozsahem

a významem každou účastnickou obec, ochrana životního prostředí a dosažení ekologické

stability území. Dalším cílem je koordinace investičních akcí v zájmovém území a územní

plánování v regionálním měřítku. Společným úsilím obcí je též zajišťování a realizace

technické infrastruktury a zvyšování zaměstnanosti včetně vytváření podmínek pro inves-

tování v soukromém i veřejném sektoru. Významným cílem je podpora rozvoje cestovního

ruchu. [5]

2.2 Poloha a vnější vztahy

Území mikroregionu Strážnicko leží v jihovýchodní části Moravy, jižní hranice mikroregi-

onu je současně hranicí České republiky se Slovenskem, na východě sousedí

s mikroregionem Horňácko, na severu s mikroregiony Ostrožsko a Veselsko a na západě

s mikroregiony Bzenecko a Hodonínsko.

Oblast mikroregionu se rozkládá převážně v nížinatém terénu, ve své jižní a východní části

přechází do části Bílých Karpat. Bílé Karpaty náleží z geologického hlediska ke Karpatům

Západním. Na jejich stavbě se podílí tři celky – flyšové pásmo, bradlové pásmo (ve Slo-

venské části pohoří) a Vídeňská pánev. Největší část CHKO Bílé Karpaty zabírá oblast

flyšového pásma, které je tvořeno magurským flyšem. [6]

Nejvyšším bodem území Strážnicka je vrch Bukovina o nadmořské výšce 583 metrů. Prů-

měrná nadmořská výška se v mikroregionu pohybuje mezi 171 – 236 metrů.

Klimaticky náleží do teplé a suché oblasti s průměrnými teplotami 9,4 až 9,5°C, území

mikroregionu je poměrně chudé na srážky, jichž je průměrně 550 – 600 mm ročně.

Celková rozloha regionu činí 130,65 km2 (13.065 ha). Rozlohou zabírá asi 12% rozlohy

okresu Hodonín a 1,8% Jihomoravského kraje. Na území mikroregionu žilo k 1.1.2005
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13.622 obyvatel, což představuje přibližně 8,7% obyvatel na území okresu Hodonín a

1,2% obyvatel kraje. Největší katastrální území má město Strážnice s 3.140 hektary. Na

opačném konci stojí obec Žeraviny s 231 hektary. Nejvíce obyvatel žije ve Strážnici (5.859

obyvatel), nejméně v Žeravinách (187 obyvatel).

2.3 Přírodní podmínky

Území Strážnicka je součástí flyšového pásma, které je proloženo vrstvami jílovců a slí-


[…]


informačního centra kancelářskou a komunikační technikou. Tyto vstupní náklady by se

podle mého mínění vyšplhaly do výše maximálně dvou milionů korun. Provozní náklady
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by se pohybovaly okolo šedesáti tisíc měsíčně a zahrnovaly by platy zaměstnanců, poplat-

ky za energii a služby (poštovné, telefonní poplatky).

Financování

25% město Strážnice

25% obce mikroregionu

50% dotační tituly

Přínos pro mikroregion

Hlavním přínosem bude především propagace mikroregionu. Turistům a návštěvníkům

umožní snadný přístup k informacím o mikroregionu. Pro místní obyvatele to znamená

novou pracovní příležitost, i když pro malý počet lidí.

15.2 Obnova sirnatého pramene v Petrově

V okresu Hodonín jsou nejznámějším lázeňským zařízením od svého založení v roku 1979

Lázně Hodonín. V minulosti měl v lázeňství důležitou úlohu i Petrov, neboť disponoval

výborným sirnatým pramenem. Lázně zde fungovaly do roku 1987. V současné době se na

jejich místě nachází jen samotný sirnatý pramen. [7]

Cíl projektu

Cílem projektu je využít přírodního potenciálu v podobě léčivého sirnatého pramene, který

by sloužil místním lidem i návštěvníkům mikroregionu Strážnicko.

Záměr

Záměrem je zkulturnit prostředí v okolí vývěru léčivého pramene, vybudovat malý kruho-

vý pavilonek se sloupořadím, postavit informační tabuli o historii pramenu a jeho léčivých

účincích.

Náklady

Náklady na rekonstrukci a výstavbu by se pohybovaly v řádu několika set tisíc.
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Financování

50% obec Petrov

50% obce mikroregionu

Přínos pro mikroregion

Hlavním přínosem je zvýšení atraktivity obce i mikroregionu Strážnicko.

15.3 Vystavění vinařského areálu v Sudoměřicích

V lokalitě vinných sklepů chybí reprezentativní vinotéka s možností ubytování. Projekt by

počítal s rekonstrukcí a rozšířením stávající budovy, kterou využívá místní svaz zahrádká-

řů.

Cíl projektu

Cílem projektu je vytvořit zázemí pro místní vinaře a pro turisty možnost ubytování.

Záměr

Hlavním záměrem je rekonstruovat budovu ve vlastnictví obce, vytvořit lůžkovou část pro

turisty ve střešním prostoru, vystavět menší reprezentativní vinotéku v přízemí a informač-

ní centrum pro vinaře. Budova bude sloužit pro pořádání kulturních akcí (výstavy vín a

ovocných destilátů, besed u cimbálu, hudebních večerů apod.).

Náklady

Náklady na rekonstrukci včetně vnitřního vybavení odhaduji na dva miliony korun, pro-

vozní náklady (energie, mzdy zaměstnancům) do dvaceti tisíc měsíčně.

Financování

30% obec Sudoměřice

20% obce mikroregionu

50% dotační tituly
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Přínos pro mikroregion

Hlavním přínosem je zvýšení atraktivity a propagace obce i mikroregionu, podpora míst-

ních vinařů a přilákání turistů. Možností je vazba na jiné turistické aktivity jako např. na-

pojení na cyklostezky, Baťův kanál a sezónní folklorní akce.
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ZÁVĚR

Mikroregion Strážnicko je spíše menším venkovským mikroregionem, který se rozkládá

v jihovýchodní části okresu Hodonín. Zahrnuje celkem deset obcí, jimiž jsou Hroznová

Lhota, Kněždub, Kozojídky, Petrov, Radějov, Strážnice, Sudoměřice, Tasov, Tvarožná

Lhota a Žeraviny. Centrem osídlení je jediné město v mikroregionu Strážnice. Velká část

mikroregionu leží v chráněné oblasti Strážnické Pomoraví a CHKO Bílé Karpaty.

Cílem této práce byla charakteristika mikroregionu, socioekonomická analýza současného

stavu mikroregionu, zhodnocení jeho předností a nedostatků a vytvoření návrhů na zlepše-

ní současné situace.

Na území mikroregionu bydlí více než 13 tisíc obyvatel. Podobně jako Česká republika

i tento mikroregion stárne, jelikož narůstá počet obyvatel ve věkové struktuře nad 60 let

a ubývá počet narozených dětí. Vzdělanostní struktura obyvatel je na podobné úrovni jako

v celém okresu Hodonín. V porovnání s celorepublikovým průměrem je zde nižší podíl

vysokoškolsky vzdělaných obyvatel.

Mikroregion představuje venkovskou sídelní strukturu, převládá bydlení v rodinných do-

mech. Ve Strážnici je centrum školství, zdravotnictví a služeb. Ekonomicky aktivních

je necelá polovina obyvatel (48%), z toho 53% za prací denně dojíždí mimo své trvalé

bydliště. Nejvíce lidí je zaměstnáno v sekundární sféře.

Technická infrastruktura je na poměrně dobré úrovni, ale chybí napojení většiny obcí na

ČOV. Mikroregionem prochází významná silnice I. třídy č. 55 z Břeclavi do Olomouce

a mezinárodní železniční tratě Rohatec – Vrbovce a Sudoměřice – Holíč.

Kvalita životního prostředí je na velmi dobré úrovni.

Velkou příležitostí pro rozvoj mikroregionu je oblast cestovního ruchu, neboť zde má

Strážnicko silný přírodní, historický a kulturní potenciál. Nejvýznamnější památky jsou

koncentrovány ve Strážnici, která je též pořadatelem mezinárodních folklorních festivalů.

Za zmínku stojí památková rezervace lidové architektury Plže v Petrově. Pro turisty jsou

zajímavé i rekreační oblasti Lučina, Mlýnky a Kejda.

Mikroregion Strážnicko má dobrou perspektivu rozvoje, s využitím stávajícího potenciálu

a dalších možností se může dále úspěšně rozvíjet.
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