## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: **Michal Janeček** Vedoucí BP: **Oldřich Hájek** Ak. rok: **2005/2006**

Téma BP: **Strategie rozvoje mikroregionu Strážnicko**

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat x
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) x

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování x
metodologická kvalita postupu x
úroveň teoretické části x
práce s literaturou (citace) x
úroveň analytické části x
adekvátnost použitých metod x
úroveň projektové části x
úroveň návrhu řešení (realizace) x
jazyková úroveň práce x
formální úroveň (text, grafy, tabulky) x
přehled literatury (rozsah, kvalita) x
jiné kritérium (novost, přínos praxi) x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářské práce se věnuje oblasti rozvoje mikroregionu Strážnicko. Rozvoj mikroregionů je nezbytnou složkou regionálního rozvoje a významně napomáhá zvyšování životní úrovně v daném území.

Autor v práci analyzoval vstupní a problémové oblasti a příkladně spolupracoval s lokálními autoritami v daném území.

Závěrem práce autor navrhl možnosti zlepšení a návrhů rozvoje daného území.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jakými problémy trpí v současné době mikroregion Strážnicko?
- 2) Jaké rozvojové akce by významně přispěly ke zlepšení životních podmínek v území?

Práci doporučuji / ~~nedoporučuji~~ k obhajobě. <sup>x)</sup>)

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne 9.1.2006

.....
podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

<sup>x)</sup>nehodící se škrtněte